
Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 03 de julho de 2020                                                   DOM nº 6100  Página 19

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Cláudia Prúcoli Massini
Membro do Conselho Fiscal

Gustavo Carvalho Lins 
Membro do Conselho Fiscal

Willian Almeida Miranda
Membro do Conselho Fiscal 

Raphaela Stein Mauro
Membro do Conselho Fiscal

Rosa de Lima Cansoli Hemerly
Membro do Conselho Fiscal

Alex Antônio Lamonato
Membro do Conselho Fiscal

Yuri Gagarin Sabino
Membro do Conselho Fiscal  (suplente)

EXTRATO DO  3º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 11/2017

PROCESSO: 46-24.670/2017
RESPALDO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
CONTRATADO: ETAA – ESCRITÓRIO TÉCNICO DE 
ASSESSORIA ATUARIAL S/S – Ltda, CNPJ sob o nº 
57.125.353/0001-35.
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
OBJETO: Prorrogação do prazo do contrato, que versa sobre a 
prestação de serviços técnicos na área atuarial.
 DESPESA: 3.3.90.39.05
DATA DA ASSINATURA: 01 de julho de 2020.
PRAZO: O prazo contratual fica prorrogado pelo período e 12 
(doze) meses, iniciando em 19 de julho de 2020 e encerrando em 
18 de julho de 2021,
SIGNATÁRIOS: EDER BOTELHO DA FONSECA (Presidente 
IPACI), GERHARD DUTZMANN  (Escritório Técnico de 
Assessoria Atuarial).

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3127/2020.

CONCEDE TÍTULO “EMPRESÁRIO PRESENTE DO 
ANO” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido Título “Empresário Presente do Ano”, 
nos termos da Resolução Nº 007/2000 a:

ANTÔNIO AUGUSTO EMERECIANO - Gutinho
CARLA APOLINARIO PAULO

CHRISTIAN AMARAL PINHEIRO
FABIANA TEMPORIM DOMINGUES
FRANCIELE TAMAIO MOREIRA
GLAUBER PEREIRA VOLPATO
JONES DUTRA DA SILVA
MÁRCIO LUIZ PICCOLI DEBONA
ROGERIO VELOSO ANTÔNIO
ZULEICA MACEDO

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de julho de 2020. 

ALEXON SOARES CIPRIANO
Vereador - Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3128/2020.

CONCEDE “TÍTULO DE CIDADANIA CACHOEIRENSE” 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido “Título de Cidadania Cachoeirense”, nos 
termos da Resolução 376/2019 a:

ALCIONE CABALINE GOTARDO
ALEXANDRE CHARLES DOS SANTOS
BRUNO RODRIGUES DE SOUZA
CARLOS CEZAR LIBERATORE JUNIOR
CLETO VINÍCIUS VIEIRA PEDROLLO
DENILSA MOTTA CORNELIO CHAGAS
ELCI MARIA DE CARVALHO
GERALDO MENDES DA SILVA
JOSÉ HENRIQUE DA SILVA CHAVES
LIGIANE DANTAS DE MEDEIROS
OLIVAR PEREIRA CUNHA
PADRE SEBASTIÃO LOPES DA SILVA
PAULO SÉRGIO MOREIRA NÓBREGA
RODRIGO ALÉCIO DA SILVA MOURA
RONALDO DE SÁ FRUCTUOSO
SORAIA SILVA VENÂNCIO
XÊNIA GRANJA PEREIRA

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de julho de 2020. 

ALEXON SOARES CIPRIANO
Vereador - Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3129/2020

INSTITUI A COMENDA “LEOPOLDINO FONSECA - 
DINO FONSECA” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-
estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no 

endereço eletrônico http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade sob o identificador 
31003300340035003A00540052004100



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 03 de julho de 2020                                                   DOM nº 6100  Página 20

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

O Presidente Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida a Comenda “Leopoldino Fonseca” – 
Dino Fonseca”, nos termos da Resolução Nº 366/2018, destinada 
a homenagear Vigilantes que se destacam no âmbito do Município 
de Cachoeiro de Itapemirim a:

CARLOS LOUZADA
EVALDO ALVES
JORGE BRAZ DE SOUZA RUFINO
JOSÉ LUIZ DE SOUZA
MARCELO INOCENCIO RIBEIRO
ODEMIR AMÂNCIO COELHO

Art. 2º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 01 de julho de 2020.

ALEXON SOARES CIPRIANO
Vereador - Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3130/2020.

CONCEDE “TÍTULO DE MULHER CACHOEIRENSE”.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido “Título de Mulher Cachoeirense”, nos 
termos da Resolução Nº 006/1993 à:

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 1º de julho de 2020.

ALEXON SOARES CIPRIANO
Vereador - Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3131/2020.

CONCEDE COMENDA “ANCILA ZANOL”, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida a Comenda “Ancila Zanol”, nos termos 
da Resolução Nº 388/2019 à:

RENATA SABRA BAIÃO FIÓRIO

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 1º de julho de 2020. 

ALEXON SOARES CIPRIANO
Vereador - Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3132/2020.

CONCEDE COMENDA “CAMILO COLA” E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida Comenda “Camilo Cola”, nos termos da 
Resolução Nº 037/2000 a:

ANA PAULA CASTELO FONSECA MOREIRA
ARILDO ALMEIDA
CRISTIANO DA SILVA CASTELO
DIOGENES BELLO DE SOUZA
JOZIANA DOS SANTOS PARDIM MARTINS
SAMUEL MALHEIROS 
SOLIMAR SECCHIM

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 1º de julho de 2020. 

ALEXON SOARES CIPRIANO
Vereador -Presidente

www.cachoeiro.es.gov.br

Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-
estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no 

endereço eletrônico http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade sob o identificador 
31003300340035003A00540052004100


